

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Rękopisu Redakcja nie zwraca.
Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2:70. W państwie niemieckiem kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10h., na prowincji 12h. Każda zmiana adresu 40h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 60

Kraków, Środa dnia 1 Marca 1905 r.

Rok XIII.

Od Administracji.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika.

Prenumerata na miesiąc marzec wynosi w miejscu 2 kor., z odnośnieniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 kor. 70 hal.

Nowo przystępujący prenumeratorowie otrzymają początek sensacyjnej powieści: »Naręczona Lotaryngji« Juljusza Mary.

Dzieci i społeczeństwo.

Opór młodzieży polskiej w Królestwie, przeciwko szkole rosyjskiej, został bardzo rozmaicie oceniony w Galicji. Można tam było usłyszeć wszystkie odcienia zapatrywań, od apoteozy do zupełnego potępienia. Przesadne i niewłaściwe pochwały pomijamy, gdyż trudno rozprawić z ludźmi, którzy postępowanie dzieci analizują z dzieciennego punktu widzenia, ale i po stronie przeciwnego pojawiło się mało argumentów poważnych i przekonywujących.

Przedewszystkiem wielki ruch młodzieży, który ogarnął tysiące jednostek, jest traktowany przez naszych krytyków jako wybryk dziecięcej niekarności. Jest to najpierw równie grubą przesadą, jak robienie z malców bohaterów narodowych, a powtóre, objaw zupełnej nieznamołości stosunków.

Jeżeli młodzież wszystkich zakładów zgodnie i solidarnie zażądała wykładów polskich i przed ich wprowadzeniem postanowiła zaniechać uczęszczania do szkoły, to uczyniła to z pewnością nie z własnej inicjatywy i na własną odpowiedzialność, ale ponieważ starsze pokolenie, rodzice i opiekunowie, według urzędowej nomenklatury, pragnęło tego samego i czasem bezwiednie, często świadomie, młodzież do opozycji popychało. Gdyby rodzice i opiekunowie strejku stanowczo nie chcieli, gdyby go uważali za zgubny i szkodliwy, — z pewnością znaleźliby sposoby, aby swoje dzieci od tak ryzykownego kroku odwieść. Ale wiec rodziców dostarczył niezbitego dowodu, że strejk był wynikiem ogólnego nastroju i powstał za cichym przyzwoleniem starszych. Krytyki zatem i potępienia skierować należy nie pod adresem dzieci, ale całej polskiej inteligencji w Królestwie.

Jednakże i dla starszych znaleźć można łatwo usprawiedliwienie. Więc najpierw nieustanna męka dzieci, zmuszonych łamać sobie język i mózg, narażonych na utratę zdrowia fizycznego i moralnego, przesładowanych przez nauczycieli obcych mową, wiarą i kulturą, brutalnych i ograniczonych; potem, systematyczne fałszowanie historii i poniewieranie przeszłości polskiej przez rosyjskich pseudo-pedagogów, wreszcie bolesne upokorzenia i przykrości, doznawane przez dzieci, wiele razy im przyszło zetknąć się ze zwierzchnością szkolną.

Ktokolwiek poznał z własnego doświadczenia, czem jest rosyjska szkoła w Królestwie polskim, ten pojmie, że prędzej czy później musiało tam przyjść do wybuchu, bo nawet najdalej idąca abnegacja i rezygnacja, mają swoje granice...

Nie trzeba przy tem zapominać, że wprowadzenie rosyjskich wykładów w Królestwie nastąpiło nielegalnie, nawet z rosyjskiego punktu widzenia, że zatem żądając polskiego języka, społeczeństwo polskie stało na gruncie prawa.

Całą Rosją wstrząsa potężny paroksyzm wolności. Naród rosyjski żąda dla siebie swobód obywatelskich. Despotyzm chwieje się u podstaw, biurokracja, która w rusyfikacji Polski

czepie swoje siły, upada pod ciężarem własnej hańby i deprawacji. Czyż w takiej chwili, mimowolny żywiołowy odruch społeczeństwa polskiego, może być przytłumiony? Można i trzeba występować przeciwko szalonym pomysłom i przewrotnym agitacyom, ale niepodobna zwalczając walki o prawa narodowe, choćby w niej dzieci pewną rolę odgrywały.

Dziwna opieszłość.

Próżniactwo połowy posłów polskich w Wiedniu. — Nie siedzą w parlamencie i w Wiedniu. — Parlament pracuje, posłowie polscy dalej próżnują. — Marnowanie mandatu. — Potrzeba kontroli. — Wybory za pasem. — Będziemy wymieniali nazwiska.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Muszę poruszyć przykrą sprawę, lecz poruszyć ją muszę, ponieważ źle przybiera coraz to gorsze rozmiary.

Posłowie polscy w wiedeńskiej Izbie poselskiej, bardzo niedbale spełniają obowiązki. Zaledwie trzydziestu i to z trudem, doliczysz na ławkach poselskich, podczas gdy trzydziestu innych albo buja po świecie albo siedzi w domu, pobierając jak najspokojniej diety poselskie.

Owa niesumienność nie datuje się od dzisiaj. W latach poprzednich jednak, w latach obstrukcji, miał poseł przynajmniej wymówkę, pod względem formalnym. Izba poselska, pod wpływem obstrukcji nie pracowała. Dlaczego zatem nie poproźnować sobie, nie pofolgować lenistwu? Nikt skutkiem tego nie poniesie uszczerbku, ani kraj, ani Koło polskie!

Powiedzmy: zgoda! Lecz teraz położenie się zmieniło. Teraz Izba poselska pracuje. Trzeba obejmować referaty, trzeba być obecnym na głosowaniach, by liczba wotów polskich ważyła na szali; trzeba brać udział w posiedzeniach Koła polskiego, które się często zbiera i pilnie dyskutuje.

Obecnie zatem siedzieć w domu, zamiast w parlamencie — równa się po prostu występki, jest lekceważeniem obowiązków narodowych, jest marnowaniem tego mandatu, który powierzyli współobywatele. Moi panowie leniuchy! Jeżeli nie czujecie ochoty pracować pilnie, albo przynajmniej siadywać w parlamencie na każde zawołanie, by głosować, w takim razie lepiej zróbcie, jeżeli ustąpić miejsca innym.

Ostatecznie bowiem nie pozostanie nic innego, jak wymienić po nazwisku nieobecnych, z dokładnem wyliczaniem opuszczonych posiedzeń. Będzie to bicz, który zmusi próżniaków do spełniania powinności poselskich. Pamiętajcie bowiem, że pod koniec 1906 roku nastąpią wybory. Wówczas ci, którzy nie pracowali i nawet nie przyjeżdżali do parlamentu, będą prowadzili za sobą najbardziej wyuzdaną agitację.

Lecz wtedy właśnie ogłosimy czarną listę »nieobecných«, tj. takich posłów, którzy tylko co kilka tygodni na parę dni wpadali do Wiednia i w przelocie raczyli także zajrzeć do parlamentu.

Emerytura po 35 latach.

Nie wiele, ale pewna. — Dotychczasowe zasady emerytury. — Składka emerytalna urzędników. — Wliczanie dodatku aktywalnego. — Emerytura już po 35 latach służby, zamiast po 40 latach. — Wszyscy dostaną tę ulgę.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Zabezpieczenie na starość, czyli emerytura, jest jedną z tych głównych pobudek, które wpływają na naszą młodzież do szukania kawałka chleba w zawodzie urzędniczym.

— Nie mam wiele — powtarza urzędnik IX rangi — lecz za to wiem, że na starość dostaną emeryturę.

Dotychczas stosunki emerytalne przedstawiały się w sposób następujący:

Urzędnik państwowy, po przesłużeniu dziesięciu lat w chwili, gdy dobrowolnie lub za karę opuszcza służbę czynną, otrzymuje 40 proc. pensji jako emeryturę. Potem za każdy dalszy rok, spędzony w czynnej służbie, dostaje 2 pr. więcej. Dzięki temu, po wysłużeniu 40 lat, urzędnik państwowy otrzymuje całą pensję jako emeryturę. Lecz tylko pensję; dodatku aktywalnego do emerytury się nie wlicza. Jest to zaś wielka różnica: pensja urzędników XI rangi wynosi 1600 koron, dodatek aktywalny 600 koron.

Urzednicy państwowi co roku płacą 3 proc. pensji na pomnożenie funduszu emerytalnego; resztę brakującą pokrywa państwo.

Niedawno urzednicy państwowi wystosowali do rządu prośbę, by wliczono im do emerytury dodatek aktywalny, według najniższej prowincjonalnej skali. Rząd oświadczył, że gotów to uczynić, jeżeli urzednicy z własnej kieszeni opedzą kosztą podwyżki, która z 3 proc. podskoczyłaby na 3.8 proc. Urzednicy znowu utrzymują, że ta przewyżka powinna spaść na rząd. Rokowania dalsze są w toku.

Zanim atoli sprawa wliczenia dodatku aktywalnego dobiegła kresu, rząd — jak donosi wiedeńska *Neue freie Presse* — podniósł inną myśl, a mianowicie skrócenie czynnej służby o lat 5. W przyszłości urzednik państwowy ma otrzymywać pełną emeryturę po 35 latach służby czynnej. Lecz i tutaj rząd hołduje zdaniu, że kosztą takiej podwyżki powinni ponosić urzednicy, lecz nie państwo. A mianowicie składka emerytalna, płacona przez urzedników, musi być nieco wyższą, aniżeli obecnie. Według obliczeń departamentu ubezpieczeń, w ministerjum spraw wewnętrznych, podwyżka byłaby znaczna, wahałaby się między 4—5 proc. pensji.

Rząd chce, by przy skróceniu służby czynnej nie robiono różnicy między urzednikami conceptowymi a manipulacyjnymi. Emeryturę po 35 latach mają otrzymywać wszyscy urzednicy państwowi.

WOJNA.

Ofenzywa Japończyków.

I. Na terenie mandżurskim zaczęły się działania wojenne w wielkim stylu. Przeciw lewemu skrzydłu rosyjskiemu wystąpiło zaczepnie prawe japońskie skrzydło, t. j. generał Kuroki, wzmocniony, jak przypuszczają, artylerją generała Nogi. Kuroki, o którym po bitwach nad Szaho ucichły słuchy przez długi okres beczynności zimowej obu armij, rozpoczął nagle działania wojenne. Akcja jego wojsk rozpoczęła się w czwartek, 23 lutego, uderzeniem na miejscowość Czingeczeng (Tsinhoczen). Pozycja ta, leżąca na skrajnym wschodnim froncie, ma ogromne znaczenie strategiczne: tu bowiem krzyżuje się droga wiodąca z doliny Taitse i od prawego skrzydła japońskiego ku wschodowi, ku Sintsintin, okrążając zajęte przez Rosjan pasmo górskie Telin — z drogą wiodącą od doliny rzeki Hun, a więc od Mukdeni i Fuszun, ku południowemu wschodowi, t. j. ku tyłom wojsk japońskich. Z tych właśnie względów Czingeczeng w rękach rosyjskich, jako punkt szachujący Japończyków od wschodu, a w rękach japońskich jako klucz do okrążenia lewego skrzydła rosyjskiego, musiało być bronione i zdobywane z jak największą zaciekleścią. Rosjanie mieli tutaj silne fortyfikacje ziemne, a oprócz tego, dostępu brzońce siatki kolczaste i szereg min podziemnych.

We czwartek po południu rozpoczął się atak. Japończycy uderzyli na Czingeczeng na obok leżące wzgórze zwane przez Rosjan Berešniewskiem i na przełęcz Janczelin (6 kil. na południowy zachód od Czingeczeng). W ataku brała udział początkowo Brygada piechoty, baterja dział polnych i 16 dział górskich. Pierwsze ude-

